Дело № 1-137/2024 

34RS0008-01-2024-000934-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 20 февраля 2024 г. 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко В.А., 

при секретаре Глущенко Д.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1, 

подсудимой ФИО2 ...

защитника – адвоката Бирюкова А.А., представившего удостоверение №2156 и ордер № 001329 от 20.02.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2 ..., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Волгограде, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не работающей, не состоящей в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Волгоград, ..., судимой ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда г. Волгограда по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, совместно со своим знакомым иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с трудным материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решили совместно похитить товарно – материальные ценности из аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. им. В.И. Ленина, ..., тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предварительно распределив между собой преступные роли, согласно которым иное лицо, находясь в помещении аптеки «Планета Здоровья», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр.им. В.И. Ленина, ..., должен был взять товарно-материальные ценности со стеллажей и положить их в рюкзак, ФИО2 в свою очередь должна была наблюдать за окружающей обстановкой и быть готовой совершить иные действия, направленные на реализацию совместного преступного умысла.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Парк», действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 32 минут по 07 часов 34 минуты, иное лицо совместно с ФИО2 проследовали к аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, .... После чего, прошли в помещение аптеки «Планета Здоровья», где ФИО2, действуя совместно и согласованно с иным лицом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Парк» и желая их наступления, согласно распределенным ролям, в указанное время взяла со стеллажей и сложила товар, принадлежащий ООО «Парк», в находящийся при ином лице рюкзак, а иное лицо, действуя совестно и согласованно с ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в находящийся при нем рюкзак часть товара, принадлежащего ООО «Парк». Тем самым ФИО2 и иное лицо, действуя совместно и согласованно, спрятали в находящийся при ином лице рюкзак следующие товары, принадлежащие ООО «Парк»: маску разглаживание для волос «garnier fructis superfood» стоимостью 471 рубль 89 копеек, таблетки остеоби-флекс «natures bounty», стоимостью 1633 рубля 21 копейку, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 112 рублей 50 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru гранат и мята», стоимостью 112 рублей 50 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с алое вера», стоимостью 109 рублей 17 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с маслом кокоса», стоимостью 109 рублей 17 копеек, шампунь «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 116 рублей 67 копеек, шампунь «organic guru витамин е», стоимостью 107 рублей 50 копеек, шампунь «organic guru гранат и мята», стоимостью 116 рублей 67 копеек, шампунь «organic guru на основе конопляного масла», стоимостью 107 рублей 50 копеек, 2 шампуня «organic guru с маслом кокоса», стоимостью 107 рублей 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 215 рублей 00 копеек, капсулы «соглар антиоксидантная формула №...», стоимостью 1746 рублей 43 копейки, таблетки «соглар комплекс глюкозамина и хондроитина и мсм №..., стоимостью 3913 рублей 5 копеек, капсулы «соглар ресвератол №...», стоимостью 1 931 рубль 37 копеек, а всего имущества на общую сумму 10 802 рубля 63 копейки.

После чего, ФИО2 и иное лицо, осознавая, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Парк», находящееся у иного лица в рюкзаке, минуя кассовую зону, обратив похищенное в свою пользу, скрылись с места совершения преступления, покинув помещение указанной аптеки и распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Парк» имущественный ущерб на общую сумму 10802 рубля 63 копейки.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовалась своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов она созвонилась со своим знакомым ..., и она договорились с ним встретиться по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... около ресторана быстрого питания «AIK». Примерно в 07 часов 30 минут она встретились с С. по вышеуказанному адресу и решили зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ..., чтобы купить минеральной воды. Они проследовали в магазин, где приобрели указанную продукцию, а после выйдя из магазина, у неё возник умысел на хищения товарно – материальных ценностей из расположенной вблизи аптеки, которую она увидела. Таким образом, она предложила С. совершить хищение совместно, и предложила ему проследовать в аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ..., для того чтобы похитить товарно-материальные ценности. С. согласился, после чего они проследовали к вышеуказанной аптеке, где по пути следования обсудили, каким образом будут похищать товар, а именно она должна была незаметно брать товар со стеллажей и полок, в то время как С. должен быть наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия продолжили носить тайный характер, а также предоставил ей возможность складывать товар в находящийся при нем рюкзак, а в последующем они смогли бы совместно распорядиться похищенным имуществом. Примерно в 07 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ они зашли в аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ..., при входе в аптеку были расположены стеллажи с предметами личной гигиены, подойдя к одному из стеллажей, она, убедившись, что за ним и С. никто не наблюдает, взяла с четвертой полки снизу 2 бальзама, а с третьей полки снизу два шампуня, которые она положила в рюкзак, находящийся на плечах у С., далее она подошла к фармацевту, а С., как она узнала позже, в этот момент, с разных стеллажей продолжил похищать товар с полок, куда он их складывал она не видела. В настоящее время назвать конкретные наименования и марки, похищаемых ими товарное – материальных ценностей она затрудняется, так как прошло много времени. После чего, не оплатив товар, с похищенным имуществом, они вышли из аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ... пошли во двор, думать каким способом сможем реализовать товар. Товар они продали на Новороссийском рынке ранее неизвестным им людям за 2000 рублей, вырученные денежные средства они потратили на личные нужды. Вину признает в полном объеме, искренне раскаивается, желает возместить потерпевшему причиненный ущерб. Денежные средства похитила, поскольку у неё было трудное материально положение. На видео, которое ей было ранее продемонстрировано следователем, она опознает себя. (т.1 л.д.100-102,106-108, т. 2. л.д. 65-67)

Помимо признания подсудимой своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Парк» ... данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с мая 2021 года по настоящее время она работает заведующей аптекой «Планета здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, .... Данная организация имеет сеть аптек, расположенных на территории Российской Федерации. Также, она является представителем ООО «Парк» в г. Волгограде, согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ей генеральным директором ООО «Парк» - ... Юридический адрес ООО «Парк»: ... «А», этаж 1, помещение 3. Аптека «Планета здоровья», расположенная по адресу: г. Волгоград, ... работает круглосуточно. В ее трудовые обязанности входит: организация работы аптеки, организация и трудоустройство работников, пополнение ассортимента товаров, а также несет материальную ответственность. График ее работы с 09 часов до 18 часов, кроме субботы и воскресенья. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов она пришла на свое рабочее место, в аптеку «Планета здоровья». После чего она стала осматривать витрины с товарами, и на одном из стеллажей торгового зала увидела отсутствие товара, то есть пустое место на витрине. Далее по ценнику, просканировав штрих-код, она посмотрела по кассе, что товар не продан. Далее она проверила и другие товары таким же образом, и те также не были проданы. Далее она просмотрела записи по камерам видеонаблюдения, расположенных в торговом зале и обнаружила, что отсутствующие товары на стеллажах были похищены молодыми людьми, а именно, девушкой и парнем, которые посещали аптеку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут. После чего она провела выборочную инвентаризацию, в результате которой выяснилась недостача 14 наименований продукции из числа шампуней, бальзамы-ополаскиватели, солгары (БАДЫ). После чего она стала подробно просматривать все записи с камер видеонаблюдения за этот период, а именно, за период с 07 часов 20 минут по 07 часов 50 минут за ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записи примерно в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в аптеку «Планета здоровья» зашли парень, на вид: славянской внешности, на вид 20 -22 года, ростом 180 -185 см, худощавого телосложения, волос на голове коротко стриженный, светлый, был одет в спортивную толстовку черного цвета, темное трико, на ногах серые кроссовки, на голове черная бейсболка с логотипом «Найк», при нем был рюкзак черного цвета, и девушка славянской внешности, на вид 20-22 года, рост 160-165 см, среднего телосложения, волосы темные, средней длины до плеч, была одета в пальто с капюшоном розового цвета, темно-серые джинсы, темные ботинки. После входа в аптеку девушка и парень направились к стеллажу с косметикой и средствами по уходу за телом. При этом, на видеозаписи было четко видно, что девушка о чем-то беседовала с молодым человеком и при этом, в ходе беседы, брала с полки шампуни, бальзамы-ополаскиватели, которые те вместе смотрели, после чего девушка сразу клала молодому человеку все эти средства в рюкзак, который находился у него за спиной и при этом молодой человек сам к девушке поворачивался с рюкзаком спиной. Кроме того, указанные лица были также у стеллажей с товарами, где расположены БАДЫ - солгар, при этом парень брал данный товар - солгар и клал его себе в правый карман спортивных трико. После чего девушка с парнем ходили по торговому залу. Парень возвращался к стеллажу с косметикой и вновь брал со стеллажа несколько товаров и вновь клал их себе в карман трико. При этом девушка, с которой тот пришел в магазин, беседовала с консультантом-продавцом в торговом зале, находясь у другого стеллажа. После чего парень с девушкой вышли из аптеки вместе с похищенным товаром, так ничего не оплатив. После чего она провела выборочную инвентаризацию в аптеке и посчитала наименование, количество похищенного товара. После чего сообщила своему руководству о произошедшем, а на следующий день сообщила об этом в полицию. Так, согласно проведенной инвентаризации, ДД.ММ.ГГГГ было похищено имущество: 1) маска разглаживание для волос «garnier fructis superfood» стоимостью 471 рубль 89 копеек; 2) таблетки остеоби-флекс «natures bounty», стоимостью 1633 рубля 21 копейку; 3) бальзам ополаскиватель для волос «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 112 рублей 50 копеек; 4) бальзам ополаскиватель для волос «organic guru гранат и мята», стоимостью 112 рублей 50 копеек; 5) бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с алое вера», стоимостью 109 рублей 17 копеек; 6) бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с маслом кокоса», стоимостью 109 рублей 17 копеек; 7) шампунь «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 116 рублей 67 копеек; 8) шампунь «organic guru витамин е», стоимостью 107 рублей 50 копеек; 9) шампунь «organic guru гранат и мята», стоимостью 116 рублей 67 копеек; 10) шампунь «organic guru на основе конопляного масла», стоимостью 107 рублей 50 копеек; 11) 2 шампуня «organic guru с маслом кокоса», стоимостью107 рублей 50 копеек за 1 шт., общей стоимостью 215 рублей 00 копеек; 12) капсулы «соглар антиоксидантная формула №...», стоимостью 1746 рублей 43 копейки; 13) таблетки «соглар комплекс глюкозамина и хондроитина и мсм №..., стоимостью 3913 рублей 5 копеек; 14) капсулы «соглар ресвератол №...», стоимостью 1 931 рубль 37 копеек. Всего имущества на общую сумму 10 802 рубля 63 копейки. Правом подачи гражданского иска в рамках уголовного дела на данный момент воспользоваться не желает, вопрос о возмещении ущерба будет решать в судебном порядке. Тем самым, действиями неизвестных лиц, ООО «Парк», ИНН 

<

***> был причинен материальный ущерб на сумму 10 802 рубля 63 копейки. (т. 1 л.д. 34-36, т.2 л.д. 58-59)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, он признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов, он созвонился со своей знакомой ФИО2, с которой договорился о встрече по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., возле ресторана быстрого питания «Aik». Примерно в 07 часов 30 минут этого же дня, он и ФИО2 встретились в обозначенном месте, затем направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, .... Находясь в указанном магазине, он и ФИО2 приобрели минеральную воду. Далее, когда они вышли из магазина «Пятерочка», ФИО2 предложила ему совместно похитить в аптеке «Планета здоровья», расположенной по тому же адресу, товарно-материальные ценности, пользующиеся большим спросом у населения, такие как, шампунь для волос и бальзам для волос, чтобы в последующим их реализовать, а полученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды, на что он ответил ей своим согласием. Прятать от посторонних лиц похищенные ими товары они договорились в принадлежащем ему рюкзаке торговой марки «Nike», выполненном из ткани черного цвета. После чего он и ФИО2 зашли в аптеку «Планета здоровья». Находясь в торговом зале упомянутой аптеки, они подошли к одному из стеллажей, с которого ФИО2 взяла два шампуня для волос и два бальзама для волос, торговую марку и объем в настоящее время назвать затрудняется, так как не помнит, и поместила их в принадлежащий ему рюкзак, располагавшийся на его плечах за спиной. Затем последняя подошла к фармацевту, с которой у нее завязалась беседа, а он в это время ходил по торговому залу аптеки «Планета здоровья», брал со стеллажей товарно-материальные ценности и помещал их в принадлежащий ему рюкзак. Так, находясь в помещении данной аптеки, он с различных стеллажей взял одну маску для волос, четыре упаковки биологически активных добавок, два бальзама для волос и три шампуня для волос. Далее, он и ФИО2 покинули торговый зал аптеки «Планета здоровья». На выходе из помещения указанной аптеки они встретили общего знакомого Дмитрия. После они направились во двор одного из близлежащих домов, где решили продать похищенные ими в аптеке товары на рынке «Новороссийский». Затем он и ФИО2 направились на упомянутый рынок. По прибытии к рынку «Новороссийский», они в течение двух часов случайным прохожим продали товарно-материальные ценности, которые ранее похитили в аптеке «Планета здоровья». Вырученные от продажи денежные средства в размере 2 000 рублей он и ФИО2 потратили на личные нужды. В ходе допроса следователем ему также был продемонстрирован DVD-R диск с видеозаписями, на котором имеются видеофайлы с изображением торгового зала аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. им. В.И. Ленина, .... На данных видеозаписях в мужчине, одетом в толстовку черного цвета, спортивные брюки черного цвета торговой марки «Nike», кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, бейсболку темно-серого цвета торговой марки «Nike» с рюкзаком черного цвета торговой марки «Nike» на плечах опознает себя, а в женщине, одетой в пальто с капюшоном розового цвета, джинсовые брюки темно-серого цвета, ботинки черного цвета с рюкзаком черного цвета на плече - ФИО2 В предъявленных ему следователем видеофайлах зафиксирован момент хищения им ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 из торгового зала указанного имущества, принадлежащего ООО «Парк». (т. 1 л.д. 120-126, т.1 л.д. 198-211)

Кроме признательных показаний подсудимой, показаний представителя потерпевшего и свидетеля, вина подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей деянии подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

Отношением представителя потерпевшего ... зарегистрированным в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 35 минут из помещения аптеки «Планета Здоровья», ООО «Парк», расположенного по адресу: 

<

...> ... тайно похитили товар. (т.1 л.д.14-18)

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Планета Здоровья», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, .... В ходе осмотра установлено, что в аптеке имеются торговые стеллажи с продукцией. Торговый зал аптеки оснащен камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в аптеке. (т.1 л.д. 20-26)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, представитель потерпевшего ... добровольно выдала счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 43-45)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы на бумажном носителе, согласно которому осмотрены счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному осмотру установлено, что маска разглаживание для волос «gamier fructis superfood» имеет стоимость 471 рубль 89 копеек за 1 шт.; таблетки остеоби- флекс natures bounty имеют стоимость 1633 рубля 21 копейку за 1 шт.; бальзам- ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «бергамот и лаванда» имеет стоимость 112 рублей 50 копеек за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «гранат и мята» имеет стоимость 112 рублей 50 копеек за 1 шт.; бальзам- ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с алое вера» имеет стоимость 109 рублей 17 копеек за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с маслом кокоса» имеет стоимость 109 рублей 17 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «бергамот и лаванда» имеет стоимость 116 рублей 67 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «витамин е» имеет стоимость 107 рублей 50 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «гранат и мята» имеет стоимость 116 рублей 67 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru на основе конопляного масла», стоимость 107 рублей 50 копеек, шампунь «organic guru» объемом 250 мл «с маслом кокоса» имеет стоимость 215 рублей за 2 шт.; капсулы солгар антиоксидантная формула №... имеет стоимость 1 746 рублей 43 копейки за 1 шт.; таблетки солгар комплекс глюкозамина хондроитина и мсм №... имеет стоимость 3 913 рублей 5 копеек за 1 шт.; капсулы солгар ресвератрол №... имеют стоимость 1 931 рубль 37 копеек за 1 шт. (т. 1 л.д. 46-52,53,54-72)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы на бумажном носителе, согласно которому осмотрены, впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в материалах уголовного дела: CD-R диск, с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенной в аптеке «Планета здоровья». При открытии содержимого диска, установлено, что на диске имеются 4 файла.

При включении видеофайла «10.110.83.59 02 20220913» установлено, что на нем отображено помещение аптеки «Планета здоровья» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. Ленина, д. 43. В 07 часов 32 минуты 11 секунд в аптеку входят трое: парень № 1 подошел к кассе, парень №2 и девушка №3 пошли вместе в зону торгового зала прямо. Парень № 2 на вид: худощавый, одет в темную толстовку, черные трико, черную бейсболку. Девушка на вид ростом 160 -163 см, волос темный до плеч, распущенный, одета в темнорозовое пальто, розовый шарф на шее, за спиной черный рюкзак у нее, ботинки темного цвета, темная юбка средней длины до колен, темные колготки. Парень № 1 одет в серую толстовку с капюшоном, с серо-черным рисунком на груди, темные спортивные штаны, волос темный. При этом он остановился у кассовой зоны и смотрел то на парня №2 и девушку №3, то на кассу. Парень №2 и девушка №3 ходили по торговому залу, разговаривали между собой, смотрели на товар. В 07 часов 33 минуты 10 секунд парень № 1 из зоны видения обзора камеры пропал. В 07 часов 33 минуты 35 секунд девушка №3 и парень №2 интересуются у продавца, который появляется в зале, с вопросом: «Где у вас шампуни, бальзамы для волос, нам на подарок надо?» На что продавец отвечает, что покажет им и подходит к стеллажам и показывает им ассортимент. Девушка №3 подходит к стеллажу, где находится продавец и вместе с ним рассматривает ассортимент и расспрашивает про него у продавца, находясь при этом у стеллажа с косметикой. При этом парень №2 также находится у предыдущего стеллажа с товарам, который расположен через 1 стеллаж от того стеллажа, где находились продавец с девушкой №3. После чего парень № 2 выходит от стеллажа и подходит к другому, при этом кладет коробку белого цвета с предыдущего стеллажа взятую к себе сзади в рюкзак, далее берет со стеллажа с косметикой товар в форме серой коробки и кладет к себе также в рюкзак, далее берет с этой же полки стеллажа товар в виде маски для волос в емкости круглой формы и вновь кладет к себе в рюкзак. При этом девушка с продавцом также находятся возле другого стеллажа и двигаются в процессе общения по направлению к парню № 2. После чего парень №2 и девушка №3 вышли из аптеки в 07 часов 35 минут 04 секунды, ничего не оплатив за товары на кассе.

При запуске файла 10.110.83.59 03 20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «Планета здоровья», в 07 часов 32 минуты 11 секунд в аптеку входят трое: парень под № 1 подошел к кассе, парень под №2 и девушка под №3 пошли вместе в зону торгового зала прямо. После чего в 07 часов 33 минуты парень №1 хотел приобрести товар на кассе, разговаривают с кассиром, но услышав цену, сказал, что ему необходимо сходить за деньгами и выбегает из аптеки. После чего кассир обращает внимание на парня № 2 и девушку № 3, которые находятся за дальним стеллажом от нее. Далее кассир выходит в торговый зал, общается с ними и предлагает им товары по акции. В 07 часов 34 минут 55 секунд парень № 2 и девушка № 3 уходят из аптеки вместе. В 07 часов 35 минут 16 секунд парень № 1 возвращается в аптеку, оплачивает за товар кассиру, забирает товар и уходит.

При запуске файла 10.110.83.59_04_20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «Планета здоровья», в 07 часов 32 минуты 09 секунд в аптеку входят трое: парень № 1 подошел к кассе, парень №2 и девушка №3 пошли вместе в зону торгового зала прямо. В 07 часов 46 минут парень № 2 и девушка № 3 находятся под обзором видеокамеры у стеллажа с косметикой, при этом разговаривают между собой, девушка берет со стеллажа пузырек черного цвета и кладет к парню в рюкзак. При этом парень подходит ближе к девушке. Затем через 10 секунд девушка берет еще со стеллажа с косметикой 2 пузырька (шампуни и бальзамы) и вновь кладет их в рюкзак к парню. Далее они начинают общаться с кассиром. После чего девушка идет к другому стеллажу, где находится кассир, а парень № 2 берет со стеллажа с косметикой с нижней полки маску для волос в круглой емкости, держа в руках, заходит за стеллаж, который находится сзади впереди находившихся девушки № 3 и кассира, затем кладет данную маску для волос к себе в рюкзак. Затем парень в 07 часов 34 минуты берет с данного стеллажа к которому подошел коробку с Бадами кладет ее к себе в рюкзак, через секунд 10 берет еще пузырек с данного стеллажа и также кладет его к себе в рюкзак с логотипом «Найк» белого цвета, расположенный на правом его плече. После чего в 07 часов 35 минут парень № 2 с девушкой № 3 уходят из аптеки, не оплатив за товары и в аптеку возвращается парень № 1, который приобретает товар у кассира и выбегает из аптеки.

При запуске файла 10.110.83.59 06 20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «Планета здоровья», в 07 часов 32 минуты 06 секунд в аптеку входят трое: парень № 1 подошел к кассе, парень №2 и девушка №3 пошли вместе в зону торгового зала прямо. После чего парень № 2 и девушка № 3 находятся в торговом зале, общаются между собой, выбирая товар. Далее девушка начинает общаться с кассиром, который вышел к ней в торговый зал и предлагала ей товар по акции, различные лечебные шампуни. После чего, вместе с парнем № 2 девушка № 3 вышли из аптеки в 07 часов 34 минуты 56 секунд. (т.1 л.д.73-84,85)

Протоколом явки с повинной ФИО2, зарегистрированный в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2, которой разъяснена ст. 51 Конституции РФ чистосердечно призналась, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут она совместно с ... находясь в помещении аптеки «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

...> ..., похитили бады и шампуни, похищенным распорядились по своему усмотрению. (т.1 л.д.90)

Протокол явки с повинной ... зарегистрированным в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ... которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ чистосердечно признался, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, он совместно с ФИО2, находясь в помещении аптеки «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

...> ..., похитили бады и шампуни, похищенным распорядились по своему усмотрению. (т.1 л.д.110-111)

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод, что они согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность действий подсудимой в совершении указанного преступления.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельствами, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В судебном заседании не установлено никаких данных, свидетельствующих о наличии у представителя потерпевшего неприязненного отношения к подсудимой, а следовательно, и поводов к ее оговору. Не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они на протяжении предварительного следствия давали последовательные полные показания.

При правовой оценке действий подсудимой, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2, действуя совместно и согласовано, предварительно договорившись с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 32 минут по 07 часов 34 минуты, совершили хищение имущества, принадлежащего ООО «Парк», из помещения аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ..., покинув помещение указанной аптеки скрылись с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Парк» имущественный ущерб на общую сумму 10802 рубля 63 копейки.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению судебно–психиатрической экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления нескольких веществ (код по МКБ-10 F19.2). Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, ФИО2 обнаруживала признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства у неё не было, сознание у неё было не помрачено, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, поддерживала адекватный речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались галлюцинаторно-бредовыми переживаниями, сохранила достаточные воспоминания, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом наличия признаков синдрома зависимости в следствии употребления нескольких психоактивных веществ, судом на ФИО2 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. 

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимой ФИО2 по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления. 

В то же время, в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания психическое расстройство ФИО2, не исключающее вменяемости.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО2 совершено умышленное преступление, которое, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно, под наблюдением в психоневрологическом диспансере не значится, состоит на учёте у врача-нарколога Центрального района г. Волгограда с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ, не судима на момент совершения преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также, психическое расстройство, не исключающее вменяемости и состояние здоровья, инвалидность 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств явку с повинной, назначает ФИО2 наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимой категорию преступления, на менее тяжкую.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление осужденной, достижение целей наказания, в том числе и предупреждение совершения новых преступлений, возможно при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

В то же время, ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, в ходе предварительного следствия давала последовательные признательные показания, при таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление возможно без изоляции от общества. 

Назначение подсудимой ФИО2 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ не будет отвечать целям ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления органа, осуществляющего исправление осуждённых, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в сроки, установленные исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- светокопии счет-фактуры № 1335476-13, № 1304045-13, № 22-00003229, № 1400287-13, № 190542239-001, DWD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в аптеке «Планета здоровья», светокопию справки о стоимости, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись В.А. Федоренко